
Školkám povolili 
více dětí ve třídě
Výjimku z počtu dětí ve třídách Ma-

teřské školy Žďár nad Sázavou, příspěv-
kové organizace, schválila rada města 
dle předloženého návrhu ředitelky Mi-
lady Vránkové.

„Ve školkách jsme zvyšovali počet dětí 
ze standardních 24 na 25 dětí na třídu a 
v případě MŠ Vančurova, kde to kapacita 
budovy dovoluje, jsme zvýšili na počet 28 
dětí na třídu,“ informuje místostarosta 
Ladislav Bárta, v jehož gesci je školství.

Jak dodává, k uspokojení rodičů o 
umístění dětí do MŠ také městu vý-
razně pomohlo, že uvedlo do plného 
aktivního stavu MŠ na Okružní ulici a 
navýšila se kapacita MŠ v Klášteře.

 -lko-

Pasy vydávají
plynule

Vydávání cestovních dokladů na 
žďárském městském úřadu probíhá 
plynule bez dramatických front. 

Jak NŽR informuje Soňa Halámko-
vá, vedoucí odboru sekretariát tajem-
níka a vnitřních věcí MěÚ, toto pra-
coviště je občanům k dispozici denně,  
od sedmi ráno nepřetržitě, po celou 
pracovní dobu úřadu a  bez poledních 
přestávek.

V pondělí a ve středu má pracoviš-
tě cestovních dokladů otevřeno  do 
17.00, v úterý a čtvrtek do 15.00  a v 
pátek do 14.30 hodin. 

„Funguje zde vyvolávací a rezervační 
systém, lidé mají možnost se předem ob-
jednat prostřednictvím nabídky na we-
bových stránkách města. Klienti ze zvy-
ku nejvíce chodí na MěÚ v pondělí a ve 
středu odpoledne, kdy mohou déle čekat 
na vyřízení,“ uvádí Halámková. -lko-

Tipy na léto
NŽR dnes přináší tipy na prázdni-

nové akce v našem městě,  jejichž se-
znam naleznete uvnitř vydání.

 So 14. 7. 2012
I. nádvoří zámku Kinských
POD ZELENOU HOROU
Festival alternativní hudby.
(KC Batyskaf, www.batyskaf.net)
 (Pokračování na str. 8)

NÁMĚSTÍ je výkladní skříní města, zaznívalo při veřejné besedě o centru Žďáru. V obřadní síni si mohli lidé prohlédnout i historic-
ké snímky Žďáru a model náměstí z Regionálního muzea. Je z roku 1860, ještě před požárem radnice.  Foto: Lenka Kopčáková

Od loňského podzimu se činí ve 
Žďáře pracovní skupina pro náměstí 
a širší centrum města, kterou ustavila 
rada města.

Jejím cílem je nalézt pro radu nejop-
timálnější řešení centra ve Žďáře nad 
Sázavou, do kterého chce vrátit život.

Pracovní skupina navrhuje do stáva-
jícího projektu rekonstrukce náměstí 
zanést návrhy, které by tento plán vy-
tvořený před pěti lety zaktualizovaly 
dle současných potřeb města.

V režii pracovní skupiny proběhla 
v květnu dvě veřejná projednání bu-
doucí podoby a funkce náměstí. Na 
druhou schůzku pod záštitou starost-
ky Dagmar Zvěřinové přišlo něco ko-
lem 60 lidí různých generací. Diskuse 

byla velice dobře zorganizována a ve-
dena „neúřednicky“ mladými mode-
rátory. Pořadatelé veškeré podněty z 
pléna rovnou začleňovali do sledova-
ných úseků. Ukázalo se, že lidem vů-
bec není jejich náměstí lhostejné.

Lidé chtějí hlavně 
bezpečnost a oddych
Občané Žďáru chtějí, aby jejich 

náměstí bylo příjemným místem se-
tkávání, bylo více zelené a schůdné 
méně pohyblivým spoluobčanům, 
trasy komunikací byly promyšlenější 
a přímější. Aby byla průtahová  silnice 
upravena k vyšší bezpečnosti chodců. 

Tu by lidé nejraději viděli zúženou, 
aby doprava musela přes náměstí 
zpomalit. Volají také po bezpečných 
trasách pro cyklisty. I když padlo pár 
návrhů na znovuzprůjezdnění pěší 
zóny, lidé by spíš uvítali její předláž-
dění, které by ulici sjednotilo a byl tu 
prostor na více zeleně a venkovního 
posezení.

Mezi účastníky besedy koloval i vý-
kres odvážného, a jistě i patřičně ná-
kladného nápadu na podélnou pasáž, 
která by sjednotila vizáž uliční fronty 
s obchodními domy. Zpřístupnila by 
první patra těchto obchodů a dokon-
ce by řešila nadchod nad průtahovou 
silnicí.  (Pokračování na str. 2)

Radnice začala pracovat
s novými návrhy k řešení náměstí
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(Dokončení ze str. 1)
„Úsměvným nápadem byla tramvaj 

z náměstí na Pilskou nádrž,“ uvádí 1. 
místostarosta Jaromír Brychta, který 
se do jednání zapojil. „Někdo nejspíš 
myslel vláček na pneumatikách, kte-
rý bývá ve městech turistickou atrakcí. 
Takový „žďárovláček“ je dobrým ná-
padem do budoucna,“ připouští. Jak 
upřesňuje jeho kolega Ladislav Bár-
ta, který setkání s občany připravo-
val, „návrh tramvaje jenom dokazuje 
to, že lidé uvažují a smýšlejí o Žďáře 
jako o městě, do kterého může patřit i 
tento typ dopravy“. 

Návrhy a postřehy občanů komise 
zpracovala ke svým záměrům a do-
poručením. Z pohledu fi nancování 
přidala i zkušenosti některých okol-
ních měst, která se již do revitalizací 
svých náměstí pustila.

Výstup pracovní skupina předložila 
radě města. A nešlo jen o podněty k 
náměstí, ale i k širšímu centru města. 
Bez honoráře pracující tým předsta-
vil radě svoji fi lozofi i práce s náměs-
tím a širším centrem města.

„Diskuse o tomto bodě byla asi nej-
delší v jednání rady. Je to natolik zá-

važné téma, které hýbe městem a tak 
k němu chce rada i přistupovat. Nyní 
se však chystá zaměřit vyloženě jen na 
náměstí,“ informuje místostarosta 
Bárta, jeden z hlavních aktérů pra-
covní skupiny.

Rada města vzala předložený ma-
teriál na vědomí a pracovní skupinu 
dále požádala, aby do konce června 
předložila specifi kaci připomínek ke 
stávajícímu projektu „Rekonstrukce 
povrchů náměstí Republiky“.

Odboru rozvoje a ÚP rada uložila 
dodané připomínky pracovní skupi-
ny a návrhy starostky města k projek-
tu náměstí zpracovat. Výstup chce 
rada znovu na stůl do konce srpna, 
aby jej mohla projednat hned po 
prázdninách.

Jak se ohlíží místostarosta Brychta, 
pětiletá práce na stávajícím projektu 
náměstí stála 1,7 mil. Kč a soutěže 
se tehdy zúčastnilo 17 architektonic-
kých fi rem.

„Protože vítězný projekt, jak se pak 
při vystavení soutěžních  projektů uká-
zalo,  nezahrnoval všechna přání ob-
čanů, za spolupráce architektů jsme ze 
všech 17 projektů vytáhli prvky, které 

se lidem líbily. Společným jmenovate-
lem bylo více zeleně, laviček a zahrá-
dek na náměstí. Také nové osvětlení a 
přemístění kašny,“ připomíná s tím, že 
nyní diskutovaný projekt je vlastně  
konsensus všech tehdejších dobrých 
nápadů.

Brychta se však obává, že řešení 
hlavních problémů náměstí se bude 
jen těžko realizovat, protože náměstí 
ztratilo svůj „genius loci“ po vybou-
rání své východní strany v 70. letech. 
Nahradily ji patrové obchodní domy. 
Ty byly trendem 80. a 90. let, nyní 
však zákazníci upřednostňují bezba-
riérová obchodní centra.

Obchodní domy na náměstí sou-
časně nevydělávají dost prostředků, 
za které by jejich majitelé mohli ob-
jekty upravit. „To jim ani nemůžeme 
nařídit. Nám přísluší řešit jenom to, 
co je naše, tedy dlažbu a mobiliář,“ 1. 
místostarosta.

Bolestí
je průtahová silnice

Náměstím vede státní silnice I/37, 

která však do budoucna asi nemá 
šanci na tzv. velký obchvat, i když s 
ním územní plán města počítá od ro-
ku 1975. Finančně náročná stavba je 
současně vypočtena na 3,5 mld. Kč.

„Moc tomu nevěřím, že někdy do-
sáhneme na státní dotaci. Důvodem je 
fakt, že 90 % dopravy jede do Žďáru 
a obchvat by řešil jen 10 % tranzitní 
dopravy vedoucí přes Žďár,“ uvádí J. 
Brychta.

Průtahová silnice je ve správě Ředi-
telství silnic a dálnic ČR a město tu-
to silnici respektuje. 

„Ale jako volení zástupci města bude-
me vytvářet maximální tlak na to, aby 
majitel silnici uvedl do stavu, který bu-
de vyhovovat především městu samot-
nému. Oni jsou na našem území, a my 
nebudeme stále ustupovat a chápat, že 
se silnicí nejde nic dělat. To by byl od 
nás špatný přístup, a proto jsme možná 
za ty roky s podobou náměstí tam, kde 
jsme,“ je přesvědčen L. Bárta.

Průtahovou státní silnici I/37 v 
příštích letech čeká dlouho pláno-
vaná rekonstrukce a radnice bude s 
jejím majitelem jednat o bezpečnější 
úpravě. Lenka Kopčáková

Radnice začala pracovat s novými...

Stoletá jubilantka
Nádherné životní jubileum, sté narozeniny, osla-

vila dne 12. 6. 2012 paní Božena Nejedlá, obyva-
telka Domu klidného stáří ve Žďáře nad Sázavou. 
Gratulantů bylo opravdu mnoho. Mezi nimi i mís-
tostarosta  Ladislav Bárta, starosta obce Vepřová 
Roman Stránský, ředitelka Sociálních služeb měs-
ta Eva Štěpničková a ředitel Okresní správy sociál-
ního zabezpečení Miroslav Lučka, který paní Ne-
jedlé přinesl kromě krásné kytice také gratulaci od 
ministra práce a sociálních věcí.

I přes svůj vysoký věk se paní Nejedlá stále věnu-
je četbě knih a také se zúčastňuje společného cvi-
čení. Její vitalita a duševní svěžest je obdivuhodná. 
Ke gratulaci se přidávají i NŽR. -red-

Národní rating s vynikající známkou 
Aa1.cz a stabilním výhledem hospoda-
ření obdrželo nedávno město Žďár nad 
Sázavou od celosvětové ratingové agen-
tury Moody`s  Investors Servise.

Ratingová známka je výsledkem hod-
nocení odborníků, kteří dopodrobna 
rozpitvávají hospodaření města s cílem 
odhalit jeho slabiny.

Vynikající ohodnocení Aa1.cz pro 
Žďár odráží řadu faktorů, zejména nízký 
dluh města, značné hotovostní rezervy a 
uspokojivé provozní přebytky dosažené 
díky konzervativnímu řízení rozpočtu.

Rating také zohledňuje jen omezený 
růst příjmů ze sdílených daní očekávaný 
v následujících letech, což může mít ne-
gativní vliv na provozní výsledky města 
a jeho schopnost samofi nancovat kapi-
tálové výdaje.

Slabý růst české ekonomiky v roce 
2011 způsobil meziroční celosektorový 
pokles příjmů ze sdílených daní. V pří-
padě Žďáru n. S. dosáhl tento propad 
asi 5 %, což se následně projevilo na je-
ho provozních výsledcích. Město se na-
víc muselo potýkat se snížením státních 
dotací.

V porovnání s ostatními subjekty se 
město Žďár nad Sázavou vyznačuje 
podprůměrnou zadlužeností, solidní vý-
ší provozních výsledků a velmi vysokou 
fi nanční rezervou. To také ratingoví ex-
perti považují za silné stránky města.

Slabé stránky vidí v nejistém vývoji 
příjmů ze sdílených daní, v rozsáhlé in-
vestiční aktivitě města, která způsobuje 
vysoké rozpočtové defi city před fi nan-
cováním.

„Moody`s je největší ratingová agentu-
ra na světě, respektovaná Evropskou unií 
i Amerikou. Úspěšný rating od ní má pro 
naše město opravdu váhu,“ říká Jaromír 
Brychta místostarosta mající v gesci hos-
podaření města.

„Naše stále obstojné fi nanční rezervy 
pochází z rozumného a konzervativního 
hospodaření v minulých letech a zejména z 
prodeje bytového fondu. Zadluženost vůči 
veškerým příjmům města je pouze 2,3 %. 
Pro porovnání, v roce 2008 činila 6 %,“ 
poukazuje Brychta s tím, že zadluženost 

se snižuje, i když město loni fi nancovalo 
opravu komunikací ve Žďáře a stavbu 
relaxačního centra.

„Na to jsme si vzali úvěr 75 mil. Kč s 
úrokem 2,8 %. Byl pro nás výhodnější než 
kdybychom na jmenované investice použili 
peníze, které máme dobře uložené a vydělá-
valy nám kolem 4 %,“ vysvětluje Brychta.

S úspěšným ratingem je město Žďár 
nad Sázavou pro banky důvěrohodným 
klientem a získává od nich výhodné úro-
kové sazby.

„I nadále chceme budovat podle našeho 
akčního plánu rozvoje města. Respektuje-
me některá varování od agentury, abychom 
„nepřebudovali“. Akční plán máme rozlo-
žený do několika let a chceme investovat s 
opatrností, abychom naše město neúměrně 
nezadlužili,“ ujišťuje Brychta.

Jak pro představu k šetření ratingové 
agentury uvádí starostka Dagmar Zvěři-
nová, inspektoři sledují vše a každý rok 
se soustřeďují ještě na nějakou další sou-
visející oblast.

Zajímá ji i vazba na organizace, kde má 
město nějakou zodpovědnost v rozho-
dování, byť společnost nemá přímý vliv 
na jeho hospodaření.

„Nyní ratingovou agenturu zajímalo hos-
podaření Svazku vodovodů a kanalizací 
Žďársko, i když město nemá podíl zodpo-
vědnosti za organizaci. Budeme dokládat 
i hospodaření distribuční společnosti Satt , 
kde má město majetkovou účast,“ infor-
muje starostka Zvěřinová. -lko-

Žďár má vynikající rating
Během letošního léta nezjistíme 

pohledem na věž kostela sv. Prokopa, 
kolik je hodin. 

Místo ciferníků totiž budou v ot-
vorech jen kryty. Důvodem je nutná 
obnova věžních hodin, která spočí-
vá ve výměně všech čtyř ciferníků a 
opravě hodinového stroje.

„Ciferníky budou vyjmuty v červenci 
a hodinový stroj bude odvezen k restau-
rování. Pravděpodobně v září budou 
instalovány nové ciferníky, opravený 
hodinový stroj se vrátí na své původní 
místo a hodiny budou opět uvedeny do 
chodu,“ informuje Mgr. Zuzana Vo-
strejšová z odboru rozvoje a územní-
ho plánování MěÚ.

Podle dostupných žďárských kro-
nik a zápisů v Regionálním muzeu 
byly na věži původně umístěny tři 
dřevěné ciferníky, které byly při-
pevněné na zdi. Hodinový stroj byl 
umístěn ve stejném prostoru jako ci-
ferníky.

V roce 1929 se začalo s přípravou 
umístění jak nových ciferníků, tak 
nového hodinového stroje. Otvory 
ve zdi byly zvětšeny a byl proražen 
nový, na západní straně věže.

Tehdy byl nový hodinový stroj 
umístěn o patro níž než  ciferníky. 

Nové ciferníky byly nainstalovány 
v roce 1930. Jsou vyrobeny ze skla 
zasazeného do ocelového rámu a 
rozděleného na 18 dílů. V nich jsou 
vsazeny jednotlivé skleněné tabule. 
Ciferníky mají průměr asi 165 cm.

Abychom  na věžní hodiny viděli 
i v noci, ciferníky prosvětlují žárov-
ky umístěné uvnitř věže. Hodinový 
stroj byl vyroben fi rmou Josef Mašek 
v Železném Brodě.

„Čísla na cifernících jsou arabská, 
černá a v současné době jsou nalepená 
z vnitřní strany na sklo. Přes ně je ješ-
tě nalepená mléčná folie, která vlivem 
slunečního záření zhnědla, a ta je již 
na některých místech odlepená,“ uvádí 
pracovnice RÚP některé důvody plá-
nované opravy.

Jak také Mgr. Vostrejšová vyhledala 
pro NŽR, v roce 1974 byly ciferníky 
očištěny, natřeny železné rámy a ho-
dinové ručičky.

V roce 1977 byla provedena gene-
rální oprava hodin. Ruční natahová-
ní bylo nahrazeno elektrickým. „Zda 
však hodiny prošly větší opravou po ro-
ce 1977, to se nám zjistit nepodařilo,“ 
uzavírá Mgr. Vostrejšová, mající na 
starosti ochranu památek a památko-
vou péči ve správním obvodu města.

Sejmou a opraví věžní hodiny

Záměr č. Z-185/2012-OP platný do 
16. 8. 2012,

zpracoval odbor majetkoprávní, zod-
povídá L. Dočkalová tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového prosto-
ru v objektu č. p. 253, Havlíčkovo nám. 
č. or. 5 (Čechův dům), vhodného k pro-
vozování obchodní činnosti a kanceláří. 
Nájemné je stanoveno v minimální výši 
1.000 Kč/m2/rok o výměře 39,60 m2 
(2x kancelář 15,50 m2 a 21,00 m2, soc.
zařízení 3,10 m2). -red-

V y h l á š e n ý   z á m ě r
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Léto je v plném proudu a větší pohyb 
návštěvníků města lze očekávat kolem 
historického jádra města. Pod kostelem 
je přivítá nedávno opravené Havlíčko-
vo náměstí, nesoucí jméno slavného 
novináře, jež býval častým hostem v 
Čechově domě.

Havlíčkovo náměstí je jednou z nej-
starších částí města, není tedy divu, že 
právě před rokem se tu činili archeolo-
gové. Následovala stavební akce v obje-
mu 11,054 mil. Kč.

Jak to však bývá, za provedenou re-
konstrukci Havlíčkova náměstí radnice 
sklízí od občanů pochvalné, ale i kri-
tické reakce. Za stavební akcí se dnes 
ohlížíme se starostkou Dagmar Zvěři-
novou.

Co se vůbec při opravě Havlíčkova 
náměstí udělalo?

Bylo třeba vyměnit podzemní tech-
nické sítě, největší potíže byly s kanali-
zací, která se již místy propadala. Také 
dlažby již byly rozjeté a porušené. Má 
se zato, že za 50 - 60 let každé náměstí 
potřebuje předláždit. Provozem se totiž 
kostky zvlní a vyboulí, a to byl i případ 
našeho Havlíčkova náměstí. Jakmile le-
tos na jaře dovolily klimatické podmín-
ky, loni opravené náměstí bylo dodláž-
děno.

K atmosféře náměstí nyní přispěly 
i nové pouliční lampy...

Náměstí bylo předtím špatně nasvět-
lené, nyní občané kvitují, že jim mo-
derní a přitom stylové lampy nesvítí 
do oken. Náměstí je z tohoto pohledu 
bezpečné i pro noční chodce. Osvětle-
ní bude ve výsledku sjednocené s hlav-
ním náměstím. Havlíčkovo náměstí má 
ale odlišný mobiliář a lavičky.

Mnohé občany na jaře překvapily 
kvetoucí jabloně na Havlíčkově ná-
městí...

Pro novou podobu náměstí byl zvo-
len jednoduchý koncept úpravy se za-
chováním původní lípy poblíž kaple 

Barborky a na druhém konci náměstí 
výsadbou středně velkého solitérního 
stromu, který nyní roste v klidové části 
s původní kašnou. Do uliční fronty by-
ly vysázeny okrasné malokorunné kul-
tivary jabloní.

A stavba versus občané?
Musím ocenit, že občané, kteří zde 

podnikají, měli obrovské pochopení 
pro stavbu a doufám, že výsledek je ne-
zklamal. Chodí nám sem občané podě-
kovat. Samozřejmě, máme i připomín-
ky k parkování, ptají se na pokračování 
oprav v přilehlých lokalitách.

Snažili jsme se v průběhu stavby 
vyhovět přání občanů, např. v jiném 
umístění stojanů na kola. 

Na opraveném náměstí platí nový 
způsob parkování...

Ano, oproti původnímu uspořádání 
je na Havlíčkově náměstí změna na po-

délné parkování. Lidé si na to pomalu 
zvykají a občas ještě vidíme špatně za-
parkovaný vůz.

Míst tu není tolik jak dříve. Zvažovali 
jsme dokonce, zda parkování nezrušit 
vůbec. Střed města není lokalita, kde 
by člověk odstavil auto a parkoval tu 
celý den. Parkovací místa jsou určena 
především k tomu, aby tu člověk nalo-
žil nákup nebo podnikatelé přijali zbo-
ží. Možností k delšímu parkování je v 
okolí hned několik, ať již na centrálním 
parkovišti nebo pod knihovnou.

Co pokládáte za největší oživení 
menšího žďárského náměstí?

Je částečně i určitým místem setkává-
ní. Zrenovovali jsme historickou kašnu 
a novým prvkem jsou schody kolem ní, 
kde se lze v horkém létě ochladit.

Dnešní nová umělecká plastika na 
druhém konci náměstí je zdrojem dis-
kusí. Někomu se líbí, jinému ne. Hav-
líčkovu náměstí však pomohla.

Co se vám osobně na tomto náměs-
tí nyní líbí?

Líbí se mi např. květinka s vystave-
ným zbožím venku. Pohybuje se tu 
hodně občanů, zastaví se, někdy v pří-
padě příjemného počasí i posedí.

Jak žije dnešní Havlíčkovo náměs-
tí?

V této oblasti je drobné podnikání, 
majitelé postupně opravují své domy, 
takže se celkově vylepšuje vzhled celé 
historické zóny.

Součástí stavy byla i rekonstrukce 
Radniční ulice. Až ještě dotáhneme po-
vrchy kolem vstupu do radniční vinár-
ny, výsledkem bude pěkná ulice. Sice 
úzká, ale s atmosférou.

Máte záměr Havlíčkovo náměstí 
oživit pořádáním nějakých akcí pro 
veřejnost? První vlaštovkou byly 
Pivní slavnosti koncem června, ne?

Ano, rádi bychom náměstí oživili, je 
to však prostor pro různé aktivity ostat-
ních, nikoli města. První vlaštovky tu 
jsou, nebudou třeba bez připomínek, 
ale občané je přijímají veskrze vstřícně.

Co dodat pohledem starostky?
Havlíčkovo náměstí je startovací zó-

nou pro oblast Tvrze a okolí. Jejich 
oprava nás čeká v příštích letech.

Velice mě však mrzí, že střed města 
dost agresivně znehodnocují sprejeři. 
Strážník nemůže stát u každých vrat a 
v každé uličce. Někde již aplikujeme, 
a jinde zvažujeme nátěry fasád odolné 
proti postřiku. Jsou však velmi drahé.
Navíc v této oblasti jsou i domy sou-
kromé.

 Lenka Kopčáková

CHTĚLI jsme přinést pohled na opravené náměstí zalité sluncem. Obloha se však 
zatáhla a spustil se déšť. Na snímku starostka Dagmar Zvěřinová.
 Foto: Lenka Kopčáková

Na Havlíčkově náměstí jiné parkování

Město Žďár n. S. bylo vybráno na 
poskytnutí 85% dotace z Regionální-
ho operačního programu Jihovýchod 
na rekonstrukci autobusového nádra-
ží.

Tak radnici v půlce června informo-
vala Regionální rada a město ihned 
předalo staveniště fi rmě Chládek a 
Tintěra z Havlíčkova Brodu. „Dodava-
telskou fi rmu si totiž město vysoutěžilo 
předem, což se nyní ukázalo jako velká 
výhoda,“ říká místostarosta Jaromír 
Brychta  s tím, že také cena od vítěze 
výběrového řízení je slušná. Původně 
totiž město počítalo s investicí kolem 
20 mil. Kč a nyní jej bude moderni-
zace autobusového nádraží stát ko-
lem 8,7 mil Kč. „Z toho je 85 % dotace, 
takže ve skutečnosti vydáme jenom něco 
přes 1 mil. Kč,“ poukazuje Brychta 

„Již se uskutečnilo pracovní jednání 
s dodavatelem, neboť stavbu zahajuje-
me v plné turistické sezóně, což při vel-
kém pohybu lidí přinese komplikace. Ale 
dotační peníze jsou k dispozici teď, a my 
se musíme přizpůsobit,“ říká starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Na mysli má zejména srpnové celo-
státní setkání mládeže, kdy do Žďáru 
budou přijíždět vlaky i autobusy tisíce 

návštěvníků.
Cestující se také musí připravit na 

přesuny některých autobusových za-
stávek. Ve výsledku se však dočkají 
moderních krytých nástupišť a digi-
tálního informačního servisu v hale 
ČD.

„Věřím tomu, že do zámrazu bude vět-
ší část areálu postavena a v příštím roce 
se budeme vracet jen k drobnostem. Naše 
autobusové nádraží chceme mít připra-
vené na hlavní nápor cestujících v únoru 
2013. Budou mířit na MS v biatlonu do 
sousedního Nového Města na Moravě,“ 
uvádí starostka.

Jak totiž Žďárští vědí z posledního 
pracovního setkání k MS v biatlonu 
pořádaném v sídle Kraje Vysočina, 
jen ze zahraničí už se objednalo přes 
70 tisíc hostů.

„Poslední MS v biatlonu ve Skandiná-
vii mělo asi 250 tisíc návštěvníků. Ale 
tím, že jsme v centru Evropy, tedy pro 
návštěvníky daleko lépe dosažitelní, mů-
žeme klidně počítat i s větší účastí,“ od-
haduje  místostarosta Jaromír Brych-
ta.

Dotaci na rekonstrukci autobusové-
ho terminálu z ROPu obdrželo proto 
i město Nové Město na Moravě. -lko-

Autobusové nádraží s dotací

K r á t c e   z e   z a s t u p i t e l s t v a

V pořadí již k devátému řádnému 
zasedání v tomto volebním období se 
ve čtvrtek 7. 6. 2012 sešli zastupitelé 
města. Mimo běžných majetkopráv-
ních úkonů projednali a schválili ná-
sledující body:

 Závěrečný účet dobrovolného 
svazku obcí České dědictví UNESCO 
za rok 2011, včetně zprávy o výsled-
cích přezkoumání hospodaření.

 Obecně závaznou vyhlášku č. 
3/2012 o zákazu konzumace alkoho-
lických nápojů na veřejném prostran-
ství.

 Darovací smlouvu města Žďáru 
nad Sázavou a Satt  a.s.

 Rozpočtové opatření č.6/2012/
ZM včetně dotace z Kraje Vysočina 
na opravu MŠ a Slavnosti jeřabin.

 Splacení úvěru SFRB ve výši jisti-
ny 659.210,-Kč a úroky ze stávajících 
účtů Fondu rozvoje bydlení města.

 V rámci rozpočtového opatření č. 
6/2012 převod částky 2,000.000,-Kč 
na pokrytí žádosti o půjčky z FRB pro 
žadatele v roce 2012.

 Hospodaření města za rok 2011 - 
Závěrečný účet města a Zprávu o vý-
sledku přezkoumání hospodaření za 
rok 2011.

 Poskytnutí půjček z fondu pro 
rozvoj bydlení. -lko-

Na celostátní výpadek registru vo-
zidel se musíme připravit v prvním 
červencovém týdnu, kdy ministerstvo 
dopravy spouští nový centrální registr 
vozidel (CRV).

Ten se pak rozjede v pondělí 9. 7. 
2012 a bude sloužit jako centralizova-
ný informační systém veřejné správy.

Ministerstvo dopravy omezí dobu 
nutné odstávky starého systému na 
pondělí až středu 2. až 4. července, 
kdy bude služba registrace vozidel ve-
řejnosti nedostupná.

„Současně nedoporučujeme klientům 
využít k registraci vozidel hned první 
den činnosti nového CRV, tedy v pon-
dělí 9. 7. 2012, protože je po přihlášení 
všech úřadů reálný předpoklad vysoké 
zátěže nového CRV a následných pro-
blémů,“ radí vedoucí odboru dopravy 
MěÚ Jaroslav Miklík s dodáním, že 
registr řidičů omezen nebude.

V případě dotazů ohledně nového 
CRV může veřejnost využít bezplat-
nou  zelenou linku ministerstva do-
pravy 800 880 008. -lko-

Výpadek registru vozidel
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Zprávu o stavu povolené loterie a 
provozování loterijních her na území 
města vyslechla rada města v podání 
vedoucí fi nančního odboru MěÚ Jit-
ky Vácové.

Důvodem projednání je fakt, že 
provozovatelé si na Ministerstvu fi -
nancí ČR podali žádost o povolení 
dalších zařízení.

„S tím jsme však jako rada města ne-
vyslovili souhlas a ministerstvo nám 
učinilo dotaz, jak konkrétně je narušo-
ván pořádek a proč neudělujeme klad-
né vyjádření,“ informuje starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Rada města tedy uložila Mětské po-
licii doplnit zprávu pro ministerstvo 
fi nancí o statistiku závadového jed-
nání v důsledku hráčství.

Vedoucí MP Martin Kunc nyní se-
pisuje problémy v daných lokalitách, 
které si od letošního dubna vyžádaly  
zásahy MP v souvislosti s hazardem. 
Součástí zprávy budou i připomínky 
občanů k hazardu.

„Uvidíme, zda to bude pro MFČR 

dostatečným argumentem, aby nové 
přístroje ve Ždáře nepovolilo. V opač-
ném případě bychom museli, podobně 
jako další některá města, uzavřít pro-
stor pro toto podnikání příslušnou vy-
hláškou města,“ vysvětluje starostka.

Jak dále informuje, do dnešního 
dne město neobdrželo ani korunu z 
povolených loterií a výherních hra-
cích přístrojů po městě za rok 2012, 
které měly  na účet radnice  přijít 
přes ministerstvo fi nancí. „Ale již 
projednáváme povolení další loterie,“ 
poukazuje starostka.

Město doposud výtěžek za povole-
ní výherních hracích přístrojů kaž-
doročně přerozdělovalo do sociální, 
sportovní a zájmové oblasti života 
města. Peníze vložené do pořádání 
různých sportovních a volnočaso-
vých aktivit mají sloužit k  prevenci 
kriminality zejména mezi mládeží.

„Myslela jsem si, že naši provozova-
telé budou vstřícní a přijdou s nějakým 
návrhem souběhu tohoto „průmyslu“ a 
veřejného zájmu. Očekávali jsme po-

dobně jako v jiných městech, že např. 
upraví otevírací dobu heren. Avšak ne-
stalo se tak,“ konstatuje Zvěřinová.

Situace je i důvodem, proč starost-
ka v nejbližší svolává neformální klub 
zastupitelstva. „Osobně posílám dopi-
sy všem předsedům klubů zastoupených 
v zastupitelstvu města Žďáru n. S., aby 
na svých jednáních prodiskutovali své 
postoje k problematice hazardu a lote-
rie,“ oznamuje Dagmar Zvěřinová.

Starostka očekává, že z klubů vy-
jdou možné varianty řešení a návrhy 
pro radu a posléze řádné zastupitel-
stvo města.

Pokud argumentace města Žďáru n. 
S. na MFČR nebude důvodem, aby 
nevydalo povolení, starostka očeká-
vá, že věc bude razantně řešena v za-
stupitelsvu a vyhláška o loterii nako-
nec město nemine.

Zejména sociální pracovníci MěÚ 
totiž ze své praxe vědí, jaké tato for-
ma zábavy způsobuje rodinám pro-
blémy, pokud např. některý z rodičů, 
nebo dokonce  jejich děti propadnou 

hráčství.
Na druhé staně je však pravda, že 

městům, která již vyhlášky o zákazu 
hazardu přijala, skončily pravidelné 
příjmy, jež radnice dále přerozdělo-
valy do sportu, kultury a sociální sfé-
ry.

„Dokonce v rámci republiky nastal 
paradox, že sportovní kluby v někte-
rých městech lobují za to, aby se ha-
zard ve městech nerušil tak razantně 
a ony si pomohly přes města k něja-
kým příspěvkům ze zdanění hazardu,“ 
uvádí k situaci místostarosta Jaromír 
Brychta.

I ve Žďáře sportovní kluby spoléha-
jí na pravidelné příjmy z těchto zdro-
jů do svých rozpočtů a již se netrpě-
livě  po příspěvcích ptají.

„Říkáme však otevřeně, že v rozpočtu 
města se bez těchto peněz, za kterými je 
neštěstí nejedné rodiny, obejdeme.

Společně s pořadateli sportovních, 
volnočasových, kulturních i sociálních 
aktivit budeme muset hledat jiné zdro-
je,“ uzavírá Brychta. -lko-

Žďár odmítá další hazard a loterii

Urbanistickou studii s názvem Příměstská rekreač-
ní oblast Pilská nádrž schválila rada města a posou-
vá ji zastupitelům, kteří zasednou po prázdninách 6. 
září.

Odboru rozvoje a ÚP MěÚ rada uložila zajistit dal-
ší přípravu podle této studie a ve spolupráci s pro-
jektovým koordinátorem odeslat žádost o dotaci na 
Regionální operační program JV, který podporuje 
rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch. Záměr se 
týká lokality u Pilské nádrže.

„Chceme zatraktivnit oblast u Pilské nádrže, která je 
tradičním rekreačním cílem turistů i žďárských rodin, 
ale atraktivní prvky již lokalitě chybí,“ informuje sta-
rostka Dagmar Zvěřinová.

Žďár se dříve jezdil koupat a opalovat na Pilák, kde 
byla i nějaká hřiště a občerstvení. Zhruba před de-
víti lety se však kvalita vody začala zhoršovat kvůli 
sinicím a také nároky občanů na kvalitu příměstské 
rekreační oblasti se zvýšily.

„Snažíme se Vysočinu připravit na tzv. druhou dovo-
lenou návštěvníků z Česka. Dle našich zkušeností totiž 
přijíždějí návštěvníci k Piláku na ještě jednu kratší do-
volenou, kterou tu chtějí trávit na kolech či turistikou,“ 
informuje starostka s tím, že tak se i město Žďár pre-
zentuje na veletrzích cestovního ruchu.

„Když je tu někdo s dětmi, ptá se, co tu lze dělat. Pro-
hlédnou si památky, projedou se na kolech po okolí, ale 
pak se chtějí nejakou formou zabavit přímo v místě 
ubytování,“ poukazuje Zvěřinová.

Cílem projektu je vytvořit na louce před Pilskou 
nádrží moderní park s vyžitím pro všechny gene-
race. Z vrchu je ohraničen silnicí na Polničku a od-
spodu cyklotrasou. Park se má rozkládat na území 
51 tisíc m2 až k Olšiakovým sochám hranice Čech a 
Moravy.

Lavičky, půjčovna loděk a šlapadel, opalovací lou-
ka, hřiště, hrací prvky pro děti různého věku, pís-
koviště, hřiště pro míčové hry, lanová centra, která 
lákají tenagery.... To jsou příklady z plánovaných 
atrakcí. Pracovníci města objeli řadu podobných 
hřišť nebo i zábavných center, kde se nechali inspi-
rovat. Areál se dočká i nového sociálního zázemí, 
sprch, převlékáren a občerstvení. Nebude vyslove-
ně jen pro letní použití, ale může sloužit od jara do 
podzimu.

„Věřím, že až se Polnička konečně napojí na naši sto-
kovou síť od Stržanova, i voda v Pilské nádrži se po-
stupně vylepší,“ uvažuje starostka. Areál je plánován 
velmi citlivě k okolní přírodě, takže např. cesty v are-
álu nebudou asfaltové, ale mlatové.

„Součástí bude i stupňovitý amfi teátr, který umožní 
zapojení doplňkových kulturních programů do areálu,“ 

dodává místostarosta pro školství, kulturu a sport 
Ladislav Bárta.

Chodník kolem paty hory
Druhým záměrem je doplnění Naučné stezky 

kolem Zelené hory o přístupovou komunikaci ke 
kostelu sv. Jana Nepomuckého. Ta povede od hrá-
ze Konventního rybníka a lidé již nebudou muset 
chodit po silnici. „Tato rovnoběžná komunikace se 
pak po patě Zelené hory stočí ke kostelu. Naši památku 
UNESCO chceme vtáhnout přímo do naučné stezky,“ 
vysvětluje Bárta.

Pokud regionální rada rozhodne, že podaný pro-
jekt je významný pro rozvoj cestovního ruchu, vyzve 
žadatele k tomu, aby podal žádost o dotaci se všemi 
náležitostmi do konce ledna roku 2013.

„Celkový rozpočet projektu, tedy Areál u Piláku a do-
plnění stezky k Zelené hoře je kolem 30 mil. Kč, včet-
ně DPH. Město by mohlo dosáhnout až na 85% dotaci 
celkové investice. Uvidíme ještě, jaká bude  uznatelnost 
nákladů. Náš park je koncipován tak, že bude z převáž-
né části přístupný zdarma,“ informuje místostarosta 
Bárta s tím, že minimální půjčovné bude asi jen za 
minigolf, půjčení lodí a oplocené víceúčelové hřiš-

tě. Dle plánů příspěvkové organizace Sportis, která 
má příměstskou rekreační zónu ve správě, by časem 
mohla přibýt i zpoplatněná půjčovna kol a bruslí.

„Pokud by město získalo dotaci a příští rok zahájilo 
budování, chtěli bychom volnočasové centrum otevřít 
přesně na Den dětí, 1. 6. 2014,“ plánuje starostka.

Zakomponovat do areálu jakýkoliv bazén nebylo 
možné, protože jeho stavbu by ve zdejších klima-
tických podmínkách nepodpořil žádný z dotačních 
titulů.

Jak ještě  doplňuje L. Bárta, odpovědný i za rozvoj 
města,  předmětem projektu je významné posílení 
nabídky turistické infrastruktury Ždáru nad Sázavou 
pro návštěvníky města, regionu a Kraje Vysočina, a 
to vytvořením turisticky zajímavého celku, jenž bu-
de složen ze tří propojených částí. 

„Tato integrace jednotlivých částí do jednoho „balíku“ 
nabídne návštěvníkovi ucelenou, aktivní a historicko-
kulturní poznávací formu trávení volného času. Ná-
sledně pak v případě úspěchu i předkládaného záměru 
rodiny Kinských „Revitalizace zámeckého areálu ve 
Žďáru nad Sázavou“, dojde ke strategickému rozvoji 
celé lokality a ještě výraznější atraktivitě města z pohle-
du cestovního ruchu,“ vysvětluje místostarosta.

  Lenka Kopčáková

NÁHLED na urbanistickou studii zmodernizované příměstské rekreační oblasti Pilská nádrž. 

U Piláku bude volnočasový park



STRANA  8 Kultura / Inzerce NŽR - ČERVENEC 2012

  prázdninové losování o lákavé ceny

té kulturní a cestovní zážitky

  po yty pro Vaše zdraví
a dokonalou relaxaci

Měšťanská 140, Hodonín
telefon: +420 518 395 501  I  mobil: +420 606 600 723

...to je  moře    slunce    víno    zdraví

 Doporučujeme

22. - 27. 7.

Lázeňské

dřev

Tipy
na léto
(Dokončení ze str. 1)

 So 21. 7. 2012 od 19.00 hod.
1. nádvoří zámku Kinských
TANEČNÍ VEČER
hraje AIRBACK.
(Sbor dobrovolných hasičů)

 Pá 27. - po 30. 7. 2012
náměstí Republiky
KINEMATOGRA F BRA TŘÍ
ČADÍKŮ
(Město Žďár nad Sázavou)

 Čt 2. - ne 5. 8. 2012
Žďár nad Sázavou a okolí
VYSOČINA 2012
16. ročník cyklistického etapového 

závodu mužů.
(htt p://vysocinatour.sweb.cz)

 So 4. 8. 2012, od 19.00 hod.
1. nádvoří zámku Kinských
TANEČNÍ VEČER
hraje ŠATLAVA
(Sbor dobrovolných hasičů)

 Pá 10. - so 11. 8. 2012
1. nádvoří zámku Kinských
HORÁCKÝ DŽBÁNEK
30. ročník festivalu folkové písně.
(P. O. Kultura Žďár n. S.)

 Čt 9. 8. 2012
náměstí Republiky
PRÁZDNINOVÝ TRH
(Město Žďár nad Sázavou)

 Út 14. - ne 19. 8. 2012
Město a všechny prostory zámku
CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ
KŘESŤANSKÉ MLÁDEŽE

(Česká biskupská konference). -lko-
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NEJVĚTŠÍ PRODEJCE VOZŮ NA VYSOČINĚ

POCTIVÁ AUTA
 zkontrolovaný technický stav
 prověřený původ
 ověřený stav najetých km

JEDNA CENA
 na úvěr i za hotové
 seriózní jednání

ZÁRUKA 12 MĚSÍCŮ NA MOTOR A PŘEVODOVKU

www.autobazarvysocina.cz Žďár nad Sázavou – Mělkovice
výpadovka na Nové Město na Moravě
tel.: 566 615 099, 777 707 239

O letošních prázdninách se musíme 
připravit na komplikace v podobě ně-
kolika dopravních uzavírek. Rozbíhá se 
také stavba rekonstrukce autobusového 
nádraží, která si vyžádá posuny zastávek 
dle postupu stavby.

Masters 2012
Až do neděle 1. 7. 2012 trvá ve Žďá-

ře a okolí Mistrovství Evropy v silniční 
cyklistice „Masters 2012“. Úplná uzavír-
ka trasy pro veškerou dopravu platí pro 
ul. Studentská, vždy v době od 9.30 do 
13.30 hodin.

Zastávka MHD na této ulici je v do-
bě od 8.30 do 15.00 hodin zrušena, 
náhradní zastávky dle jednotlivých li-
nek jsou uveřejněny na konkrétních za-
stávkách a na webech města a doprav-
ce. Vjezd vozidel do sídliště Libušín 
je možný z křižovatky ul. Studentská, 
Wonkova a Vysocká, formou řízené ky-
vadlové jízdy.

Částečná jednosměrná uzavírka trasy 
platí od 9.00 do 13.30 hodin, pro zbý-
vající část okruhu mimo ul. Studentská 
a neplatí pro vozidla linkové autobu-
sové dopravy a MHD. Veřejná dopra-
va proti směru jízdy závodníků není 
možná.(Studentská je uzavřena úplně, 
Neumannova a Vysocká je uzavřena 
jednosměrně proti směru závodu pro 
všechna vozidla, tedy i pro MHD a lin-
kovou dopravu.)

Změny tras autobusů
V červenci vypukne rekonstrukce 

státní komunikace I/19 na ulici Žižko-
va, v úseku od kina Vysočina k mostu. 
Uzavírka od středy 27. 6. 2012 platí od 

křižovatky ulic Brodská x Revoluční po 
vjezd k MěÚ. V průběhu stavby bude 
uzavírka prodloužena až k semaforům 
na křižovatce ulic Žižkova x Dolní.

Vyžádala si odklonění dopravy kolem 
nádraží a dál Smetanovou ulicí. Do uli-
ce Smetanova bude povolen vjezd jen 
osobním automobilům a vozidlům do 
3,5 t . Součástí stavby je i rekonstrukce 
kanalizace. Stavba v režii Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR skončí do 31. 10. 2012.

Do 15. 10. 2012 také platí změny ve 
vedení linkových autobusů a MHD, 
které projížděly ulicí Žižkovou. „Největ-
ší změna v MHD se týká linek 4A, 4B a 
4C, které budou sloučeny do jediné linky s 
označením 4C. Tato bude jezdit v hodino-
vých intervalech s odjezdem z autobusové-
ho nádraží v xx:40 hodin směr ZR 3 a po 
návratu zpět na autobusové nádraží vždy 
v celou hodinu bude pokračovat na zbýva-
jící část trasy,“ informuje Miloslav Dvo-
řák z odboru komunálních služeb MěÚ.

Na zastávkách bude vylepen ob-
jížďkový jízdní řád linky MHD č. 4C. 
Pro linku 4C bude přesunuta zastávka 
Brodská, obch. domy na ulici Revoluční 
(nad cukrárnu), všechny spoje budou 
zajíždět na Vodojem, nově přibudou 
zastávky Havlíčkovo náměstí a Horní.

U ostatních linek dochází jen k dílčím 
změnám, které budou vylepeny na kon-
krétních zastávkách. Oznámení změn 
najdeme i na webu města www.zdarns.
cz a v informačním centru dopravce.

„Zrušeny budou zastávky Žižkova a 
Brodská, obch. domy. Dále, patrně během 
září, dojde v důsledku stavby ke zruše-
ní zastávek MHD Brodská, obch. domy 
(přesunuté) a Okružní, horní,“ upozor-
ňuje Dvořák.

 -lko-

Silniční stavba uzavře ulici Žižkovu
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Nová železniční zastávka „Žďár - 
průmyslová zóna“, jejíž název nedávno 
schválila rada města, je ohrožena.

Důvodem jsou pro město neúnosné 
požadavky Ředitelství silnic a dálnic 
ČR.

Podle nich by se totiž město mělo 
dopředu zavázat, že až bude v lokali-
tě postavena silnice 1. třídy, vybuduje 
přes ní bezpečný přechod pro chod-
ce. Na frekventované silnici připadá 
v úvahu podchod nebo nadchod, což 
při dnešních cenách obnáší nejméně 
12 miliónů korun.

Silnicí 1. třídy má být propojka No-
voměstská - Jamská. Tím, že spojí dvě 
silnice první třídy, sama se pak stane 
„jedničkou“.

„Tato státní investice je již ze strany 
města připravena, má stavební povole-
ní. Pro letošek však stát nepovolil žádné 
nové stavby a probíhají jen rekonstrukce 
komunikací,“ upřesňuje místostarosta 
Jaromír Brychta. Na silnici tak může 
klidně dojít až za několik let. K ná-

kladnému řešení by se přitom město 
mělo zavázat již nyní.

„Takový krok by muselo projednat za-
stupitelstvo a myslím, že by ani neprošel, 
neboť rada města, zaskočená požadavky 
ŘSD, byla jednomyslně proti,“ říká 2. 
místostarosta Ladislav Bárta

Vybudování vlakové zastávky v prů-
myslové zóně již radnice s Českými 
drahami diskutovala před několika le-
ty, kdy měl do hry vstoupit i větší sou-
kromý investor. Pak ale z akce sešlo.

„V průmyslové zóně dnes pracuje 2000 
lidí v 18 fi rmách. Zastávka by sloužila 
zaměstnancům, kteří přijíždějí do Žďá-
ru vlakem z Bystřicka a Novoměstska 
a vlastně projíždí okrajem průmyslové 
zóny. Současně musí dojet na nádraží a 
pak se autobusem vracet zpět. Nově by 
vystoupili přímo v místě pracoviště,“ říká 
Brychta.

Vlakovou zastávku vrátilo do hry i 
blížící se MS v biatlonu v únoru 2013 
v Novém Městě na Moravě. V prů-
myslové zóně Žďáru mělo být velké 

odstavné parkoviště, odkud by ná-
vštěvníci jezdili vlakovou kyvadlovou 
dopravou do dějiště závodů. Opravy 
se kvůli sportovní události s předsti-
hem dočkala i vlaková nádraží ve Žďá-
ře a Novém Městě. Očekává se totiž 
návštěvnost minimálně v desítkách 
tisíc lidí.

Dle vzájemné dohody města s Čes-
kými drahami mělo město Žďár dát 
k dispozici pozemky, uhradit projekt 
vlakové zastávky asi za 400 tis. Kč a 
České dráhy měly zastávku vybudovat 
za asi 10 mil.Kč. Na městě bylo dobu-
dovat okolní chodníky a osvětlení za 
asi 700 tis. Kč. Takto s tím rada města 
souhlasila.

Na stavbu, která měla začít koncem 
léta, již měla Správa železniční doprav-
ní cesty nachystané kapacity a domlu-
vené výluky. Když však autor projektu 
žádal o stanovisko dotčených orgánů 
ke stavbě, přišel ze strany ŘSD Jihlava 
na město zmiňovaný požadavek.

„Jsme zaskočeni a nezbývá nám, než 

konstatovat, že takové požadavky Sprá-
vy železniční dopravní cesty a ŘSD, kte-
ré vyplývají z připravovaného projektu, 
jsou jako budoucí závazek pro město ne-
přijatelné,“ říká Bárta.

S ohledem na to, že zastávka by slou-
žila i jiným účelům vyšších zájmů pro 
regionální strukturu turistiky a ve 
vztahu k Vysočina Aréně v Novém 
Městě na Moravě, je potřeba, aby se k 
záležitosti postavily i krajské instituce. 
„Nejpozději však do konce června, jinak 
by mohla tato, jinak dobrá myšlenka 
ztroskotat,“ obává se L. Bárta.

Žďárská starostka tedy vyvolala vel-
ké jednání u kulatého stolu se zástupci 
Správy dopravní železniční cesty, Ře-
ditelství silnic a dálnic, Krajského úřa-
du a města Žďáru.

„Chceme příslib, že stavba budoucího 
přechodu přes silnici 1. třídy bude společ-
nou investicí Kraje Vysočina a Ředitelství 
silnic a dálnic ČR,“ naznačuje starostka 
Dagmar Zvěřinová. 

 -lko-

Zastávka je ohrožena v samém zrodu

Spolupráci města na projektu s ná-
zvem „Rozvoj areálu zámku“ schváli-
la rada města poté, co se seznámila se 
záměrem rodiny Kinských na revitali-
zaci zámeckého areálu ve Žďáru nad 
Sázavou.

Projektový záměr se uchází o pod-
poru v rámci dvoukolového dotační-
ho řízení Regionálního operačního 
programu Jihovýchod, o opatření 2.1, 
zaměřeného na Rozvoj infrastruktury 
pro cestovní ruch.

Záměr revitalizace zámeckého areá-
lu naznačil hrabě Constantin Kinský 
při květnovém otevření expozice Sta-
ré pověsti české v Muzeu knihy.

Jak se oba partneři shodují, bývalý 
areál cisterciáckého kláštera a město 
by měly začít společně žít. Costan-
tin Kinský má plán jak zámecký areál 
zvelebit a otevřít veřejnosti. Nejen té 
turistické, ale i samotným obyvate-
lům města, aby mohli zámek pozná-
vat i jinak.

Protože čas na podání projektu byl 
do konce června, běžela mezi partne-
ry intenzivní jednání. Majitelé zámku 
jsou ochotni vložit do žádosti jako 
uznatelné náklady i přístupové cesty 
a parkoviště, na kterých by se moh-
la fi nančně podílet radnice, neboť se 
jedná o infrastrukturu důležitou i pro 
město.

To do záměru vyjednalo zařadit i 
stavbu nové lávky přes řeku ve směru 
od Táferny k parkovišti a pokračová-
ní chodníku z parkoviště přes potok 
ze zámeckých sádek až k autobusové 
zastávce naproti vstupu do areálu bý-
valého kláštera.

„Spolupráce na projektu přišla jako 
na zavolanou, protože současně řešíme 
rozhodnutí Kraje Vysočina o zrušení 
přechodu pro chodce u barokního mos-
tu. Lávka tedy bude vhodnou náhradou 

a bezpečnou cestou pro školáky, kteří 
navštěvují zámeckou školu,“ říká mís-
tostarosta Ladislav Bárta.

Pokud by byl tento společný záměr 
Kinských a města vybrán Regionální 
radou, začali by jeho předkladatelé 
ihned zpracovávat projektovou žádost 
o dotaci z ROP, kterou musí podat do 
konce ledna 2013.

„Pak začne i z naší strany intenziv-
nější jednání o tom, jak majetkoprávně 
a fi nančně uchopit tento projekt, který 
rozhodně přispěje k turistické atraktivi-
tě našeho města“ informuje Bárta.

Tím, že město zároveň plánuje vy-
budování rekreačního parku na Pilá-
ku, vzájemná blízkost obou areálů po-
sune návštěvnickou atraktivitu města, 
jak na poli kulturním, tak volnočaso-
vém.

A jaké novinky můžeme na zámku 
očekávat? Vstup do zámku se posu-
ne blíže k městu. Do areálu budeme 
vcházet přes nově plánované infor-

mační centrum, umístěné proti stá-
vající lávce pro pěší, vedle barokní-
ho mostu. Obnovy se dočká nádvoří 
před bývalým pivovarem, kde budou 
místa k odpočinku pro turisty i místní 
občany.

Můžeme se také těšit na dvě nové 
expozice: o cisterciáckém řádu a  ba-
roku a jeho odkazu dnešní době. Mě-
ly by tu být, interaktivní prvky, vzdě-
lávací prostor, expozice zakladatelů 
kláštera a sociální zázemí pro návštěv-
níky.

Majitel zámku Constantin Kinský se 
zasazuje o přeměnu areálu zámku na 
živé kulturní centrum. Chce sem vrá-
tit živé umění, které areál tak trochu 
ztratil.

„Chceme dokázat, že ty kořeny nejsou 
mrtvé. Aby tu měl člověk možnost něco 
uvidět i prožít. Prvním krokem je vý-
stava Staré pověsti české,“ říká majitel 
zámku. Nové podoby se dočká i dal-
ší spolupráce s Národním muzeem na 

již zmiňované barokní expozici.
„Nám nejde o to ukázat, co tu kdysi 

bylo hezké, ale co nám to říká dnes. Po-
kud chceme živou kulturu, musíme se 
vrátit k té původní fi lozofi i,“ poukazuje.

Návštěvníkům chce hrabě Kinský 
znovu ukázat ucelený areál podle pů-
vodní jednotné koncepce opatů a ar-
chitektů. Ne, aby byly  historické are-
ály v lokalitě  vnímány odděleně.

„Chceme návštěvníkům připravit pro-
žitek, co všechno máme na Žďársku 
krásného z pohledu života, volného ča-
su, spirituality, ale také informací. Co 
znamená rozvoj blízko přírodě,“ uvádí 
C. Kinský.

Dozajista českou novinkou bude na 
žďárském zámku první interpretační 
centrum, které přiblíží, co to vlastně 
byl cisterciácký řád a proč je pro nás 
zajímavý  nejen z pohledu historie a 
umění. Ale také i z pohledu hospoda-
ření s vodou. Však díky cisterciákům 
má dnešní zámek ve svém okolí ryb-
níky.

„Naše hospodářství spolupracuje s Ná-
rodním muzeem zatím na vizi interpre-
tace baroka. Chceme ukázat, proč má 
baroko co říci i dnešní generaci a aby 
lidé pochopili, jaký duch tehdy vládl,“ 
poodhaluje Constantin Kinský.

Část expozice by měla být trvalá a 
část krátkodobá, aby se mohla témata 
po čase měnit.

„Poučná by jistě byla výstava věnova-
ná barokní fi losofi i života a smrti. Co 
pro nás dnes znamená smrt, když víme, 
že např. v Praze u 20 % pohřbů žádná 
rodina není,“ konstatuje hrabě Kinský.

Jeho nápadem je uskutečnit ve Žďá-
ře např. sympozium o paliativní péči, 
tedy doprovázení umírajících a těžce 
nemocných osob.

Hodnoty, které chtějí autoři projek-
tu společně budovat, budou rovným 
dílem přínosem pro turisty i místní 
veřejnost. „Naučnou stezku už máme, 
ale třeba matky s kočárem by si mohly 
užít procházku kolem zámku. Náš zá-
měr je ovšem práce tak na 15 let, možná 
více,“ odhaduje Constantin Kinský.  

 Lenka Kopčáková

HRA BĚ Constantin Kinský (uprostřed) nedávno představil projekt s názvem „Roz-
voj areálu zámku“. Bude na něm spolupracovat  s městem a Národním muzeem.  

 Foto: Lenka Kopčáková

Ze zámku chtějí vytvořit živé centrum

Vznikne jedinečná expozice 
o cisterciácích a baroku
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Program na ČERVENEC 2012

Letní půjčovní doba
v Knihovně J.  M. Sychry

(1. 7. - 31. 8. 2012)
Dospělé odd., dětské, hudební a čítár-

na
otevřeno: po, st: 9.00 - 17.00, 
                              čt: 9.00 - 15.00 hodin.

Pobočka Nádražní
otevřeno: po a st: 9.00 - 11.30 
                                a 12.30  - 17.00 hodin.

1. 7. - 31. 8.
dětské oddělení
SOUTĚŽE TRPASLÍČKA  
JAHODNÍČKA 
A KOUZELNÝ SVĚT 
HARRYHO POTT ERA 
Přijďte se pobavit do knihovny! O prázd-

ninách jsou pro všechny děti připraveny 
kvizy a soutěže.

Výstavy v knihovně:

1. 7. - 21. 8.
vestibul Čechova domu
STOKRÁT SEM A ZASE TAM 
PO POKOJI
David Fesl - výstava prací obyčejného 

studenta.

1. 7.- 31. 8.
dětské oddelení
VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ 
ZE ZÁMECKÉ ŠKOLY

Poděkování městu 
a Kraji Vysočina

Taneční soubor „Gen ZUŠ Žďár nad Sáza-
vou“, který reprezentuje ZUŠ Františka Drd-
ly, děkuje za fi nanční podporu své činnosti 
městu Žďár nad Sázavou a Kraji Vysočina.

Tak mohli tanečnice a tanečníci úspěšně 
reprezentovat Vysočinu a své město na kraj-
ských a celostátních přehlídkách v Brně, Jih-
lavě, Kroměříži a v Kutné Hoře.

Díky dotacím mohli uspořádat dne 7. 6. 
2012 závěrečný koncert tanečního oboru. 
Na jevišti Městského divadla se představili 
všichni žáci a žákyně tanečního oboru. Svý-
mi absolventskými tanci zaujaly zcela za-
plněné hlediště i žákyně, které ukončily I. a 
II. stupeň studia. Absolventkám II. stupně, 
které si stihly připravit nejen absolventské 
tance, ale i taneční vystoupení na Zelené ho-
ře - Magdaléně Gabrielové, Elišce Benešové 
a Natálii Jurmanové srdečně blahopřejeme 
k úspěšnému ukončení tanečního studia na 
ZUŠ a přejeme hodně štěstí do dalších let.

Zelená hora v objetí
Kulturní projekt Zelená hora v objetí byl 

10. 6. 2012 společným dílem Národního pa-
mátkového ústavu v Telči a ZUŠ Fr. Drdly.

Setkal se s velkým diváckým zájmem. I 
rozmarné deštivé počasí se nakonec umoud-
řilo, takže bylo možné bez větších problémů 
uskutečnit téměř všechna plánovaná vystou-
pení.

Hned v úvodu byli všichni účastníci, účin-
kující a diváci, vtaženi za zvuku fanfár do 
symbolického kruhu, obepínajícího téměř 
celou Zelenou horu. Po otevření ambitů 
návštěvníci obdivovali výtvarné práce žáků 
ZUŠ a současně se mohli zaposlouchat do 
vystoupení jednotlivých hudebních i drama-
tických souborů v kaplích. Od 16.30 se pro-
gram přesunul do zelenohorského kostela, 
kde po úvodním, opět symbolickém vystou-
pení tanečního oboru, které se vztahovalo 
přímo k památce, po proslovech pořadatelů 
a žďárské starostky vypuknul koncert přede-
vším hudebního oboru ZUŠ. Představili se 
sólisté, většina instrumentálních souborů a 
pěvecký sbor Žďáráček. „Myslíme, že ojedině-
lý projekt Zelená hora v objetí se podařil a hlav-
ně ukázal možnou cestu dalších akcí podobné-
ho charakteru, které by nenásilně spojily v jeden 
celek naši slavnou minulost s aktuální přítom-
ností,“ říká ředitelka ZUŠ Dana Foralová.

ZELENÁ HORA  v objetí. Památka byla místem ojedinělého kulturního projektu památkářů 
z Telče a  žáků žďárské ZUŠ.  Foto: archiv ZUŠ Fr. Drdly 

Do 22. 7. 2012
Stará radnice
JAN SVOBODA - OBRA ZY
NOVÉ A NOVĚJŠÍ
Otevřeno v út - pátek od 10.00 - 12.00, 

14.00 - 17.00, so a ne od 14.00 - 17.00 ho-
din.

24. 7. - 12. 8. 2012
Stará radnice
ALEXEY DYACHKOV (Rusko)
 - SYMBOLY NEBE
Vernisáž výstavy v út 24. 7. v 17.00 hodin. 

KZ
Otevřeno v út - pátek od 10.00 - 12.00, 

14.00 - 17.00, so a ne od 14.00 - 17.00 ho-
din.

Kino s podporou města. Digitální obraz ve 
formátu 2D a „3D“,zvuk ve formátu 7,1.

Kino otevírá 15 minut před začátkem, in-
fo: 724 795 669, www.kinoagentura.cz.

Út 3. 7. od 19.30 hodin
PROBUDÍM SE VČERA 
(ČES, příst., 80,-) Komedie o cestě za stu-

dentskou láskou do hlubin nedávné minu-
losti. Hrají: J. Mádl, F. Blažek, V. Preiss, M. 
Táborský, Z. Adamovská ad.

St 4. až ne 8. 7. jen od 17.30 hodin
DOBA LEDOVÁ 4. (ve 3D)
(USA, prem., čs. zn., 150,-) Rodinný fi lm. 

Země je v pohybu. Do kin se po třech letech 
vrací oblíbení hrdinové včele s potřeštěným 
krysoveverčákem Scratt em.

St 4. až so 7. 7. od 19.30 hodin
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
(ČES, příst., 90,-) Komedie. Volné pokra-

čování fi lmu Líbáš jako Bůh je opět diváckou 
lahůdkou. tentokrát ze zahraniční dovolené.

Po 9. 7. od 19.30 hodin
KONFIDENT
(ČES, příst. od 12 let, 100,-) Vzrušující a 

napínavý thriller. Aby Adam zachránil svou 
lásku Evu před represemi StB, podepíše 
„smlouvu s ďáblem“. Hrají: J. Mádl, M. Ma-
jerníková, J. Budař, O. Vetchý, T. Pauhofová 
ad.

Út 10. 7. jen od 17.30 hodin
MADAGASKA R 3. (ve 3D)
(USA, opak., čs. zn., 140,-) Rodinná ani-

movaná komedie. Rafi novaní tučňáci, lev, 
hrošice, žirafa a zebra si opět klestí cestu do-
mů.

St 11. 7. od 19.30 hodin
OKRESNÍ PŘEBOR
(ČES, příst., od 12 let, 90,-) Legendární tr. 

Pepa Hnátek: „Na žádnej ťukes nemáte, jste 
dřeváci, a proto taky hrajete vokres.“ Kino-
hit!

Pá 13. 7. od 19.30 hodin
HNĚV TITÁNŮ (ve 3D)
(USA, repríza, příst., tit., 80,-) Opakování 

výpravného dobrodružného fantasy s do-
konalými triky a strhujícím dějem. Zrádná a 
nebezpečná výprava do podsvětí za osvobo-
zením Dia, přemožením titánů a záchranou 
lidstva.

So 14. a ne 15. 7. jen od 18.00 hodin
SNĚHURKA  A LOVEC
(USA, příst., čs. zn., 80,-) Dobrodružný 

fantasy fi lm. Zlé čarodějnici stojí ve štěstí 
nevlastní dcera Sněhurka. Ta však neváhá 
obléci brnění a maceše se postavit s mečem 
v ruce...

Po 16. 7. od 19.30 hodin
PROMETHEUS (ve 3D)
(USA, příst., od 15 let, tit., 140,-) Režisér 

Ridley Scott  dává divákům rozluštit otázky 
o původu Vetřelce. Posádka kosmické lodi 
však není připravena na tu nepředstavitel-
nou hrůzu...

Út 17. 7. jen od 18.00 hodin
TADY HLÍDÁM JÁ
(ČES, příst., 80,-) Nová rodinná komedie 

o tom, jak nám zvíře změní život k lepšímu. 
Hrají: V. Divišová, L. Vaculík, P. Nový, S. 
Stašová ad.

St 18. 7. od 19.30 hodin
MUŽI V NADĚJI
(ČES, příst., od 12 let, 80,-) Režisér J. Vej-

dělek a jeho úspěšná komedie. Hrají: J. Ma-
cháček, B. Polívka, S. Stašová, P. Hřebíčková 
ad.

Čt 19. a pá 20. 7. jen od 17.30 hodin
MADAGASKA R 3. (ve 3D)
(USA, opak., čs. zn., 130,-) Rodinná ani-

movaná komedie. 

Pá 20. 7. od 19.30 hodin
ABRA HAM LINCOLN: 
LOVEC ÚPÍRŮ (ve 3D)
(USA, příst., od 15 let, tit., 150,-)
Poznejte skutečný příběh amer. preziden-

ta, který je plný krve, upířích zubů a nabrou-
šených seker. Vizionářští tvůrci T. Burton 
a T.Bekmambetov nabízejí nový pohled na 
žánr upírských fi lmů a právě A.L. představu-
jí jako historicky největšího lovce neživých 
bytostí. Na pozadí historického střetu Jihu a 
Severu doutná jiný souboj.

So 21. až po 23. 7. od 19.30 hodin
THE AMAZING SPIDER - MAN 
(ve 3D)
(USA, příst., čs. zn., děti 140,- / dosp. 

165,-) Nová verze, nové obsazení. Jak se 
vlastně ze studenta PP stal super-hrdina? 
Po krku mu půjde doktor C. Connors, jenž 
se mění v obřího ještěra a ve hře bude nový 
goblinovský záporák.

10. a 11. 8. 2012
Zámek Kinských
30. ročník folkového festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2012
Pá 10. 8. od 17.00 hodin: Wabi Daněk, 

Pavel Bobek a Malinaband, Krausberry, 
Michal Prokop

So 11. 8. od 14.00 hodin: Jan Vyčítal a 
Greenhorns, Pacifi k, Jablkoň, Ivan Hlas, 
Hop Trop, Fleret.

Uvádí: Jiří ,,Moravský“ Brabec, zvuk: Pe-
tr Stejskal.

Tvořivé a umělecké dílny nejen pro děti, 
kartářka, grafoložka, bohaté občerstvení, 
vepřík na rožni.

Vstupné: jednodenní 280,- Kč; dvouden-
ní 450,- Kč; děti do 145 cm v doprovodu 
rodičů zdarma.

Předprodej: Výstavní síň Staré radnice, 
ANDANTE - hudebniny,

pokladny Českých drah Žďár n. S., N. 
Město n. M., Jihlava, H. Brod, Přibyslav, 
Třebíč, Světlá n. S.

9. 9. CO LOUTKY DOVEDOU / Lout-
kové revue Matěje Kopeckého - Kavárna Ev-
ropa

18. 9. OBLEČU TĚ DO HVĚZD / Lu-
děk Munzar - Městské divadlo

19. 9. NA MĚLČINĚ / DP zelené - Měst-
ské divadlo

27. 9. BRA TŘI KA RA MAZOVI / DP 
žluté - Městské divadlo

Předplatné: přízemí 1 240,- Kč; balkon 
1080,- Kč. Prodej předplatného: od 20. 8 do 
10. 9. 2012, stávající abonenti od 12.9. do 
17.9.2012, noví zájemci od 19. 9. 2012 pro-
dej jednotlivých titulů.

24. 9. ROMAN DRA GOUN / koncert - 
Café u tety Hany

2. 10. MICHAL DAVID - Koncert / 
Dům kultury - Předprodej: Do 19. 8. Stará 
radnice, od 20. 8. pokladna DK a v síti Ti-
cketportal

Upozornění:
Pokladna Domu kultury je od 5. 7. do 

19. 8. 2012 uzavřena.
Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 

pořadatelem akce.
Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 

takto označené akce, nelze na tyto pořady 
využívat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

Út 24. 7. od 19.30 hodin
CESTA NA TAJUPLNÝ OSTROV 2. 
(ve 3D)
(USA, opak., čs. zn., 80,- ) Akční rodinné 

dobrodružné fantasy. Opět hrdinové Cesty 
do středu Země.

St 25. 7. od 19.30 hodin
MUŽI V ČERNÉM 3. (ve 3D)
(USA, příst., čs. zn., 130,-) OK sci-fi  ko-

medie. Agenti J (Will Smith) a K (Tommy 
Lee Jones) jsou zpět a zachraňují sebe i svět.

Čt 26. 7. od 19.30 hodin
TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL
(USA, př. od 12 let, čs. zn., 100,-) Batman-

nova trilogie končí. Temný rytíř dokázal do-
stat comicsové fi lmy na novou úroveň. Do-
konalý závěr!

Pá 27. 7. od 19.30 hodin
PROMETHEUS (ve 3D)
(USA, příst., od 15 let, tit., 140,-) Ridley 

Scott  a jeho nový horor. Chcete znát původ 
Vetřelce?

Pá 27. a so 28. 7. jen od 17.30 hodin
DOBA LEDOVÁ 4. (ve 3D)
(USA, prem., čs. zn., 140,-) Země v pohy-

bu. Animovaná a nejoblíbenější zvířecí par-
tička je konečně zpět.

So 28. a ne 29. 7. od 19.30 hodin
MŮJ VYSVLEČENÝ DENÍK
(ČES, příst., od 12 let, 80,-) Komedie na-

točená podle bestselleru Johany Rubínové. 
Náctiletá Johana si píše deník. Kolem ní 
probíhá hodně popíjení, sexu, trapasů nebo 
kouření trávy, takže to je veselá mela. Hrají: 
S. Stašová, V. Kubařová, I. Bareš ad. 

Po 30. a út 31. 7. od 19.30 hodin
TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL
(USA, od 12 let, čs. zn., 100,-).

St 1. až pá 3. 8. od 19.30 hodin
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
(ČES, příst., 90,-).

Rekonstrukce v knihovně
V době od 16. 7. - 10. 8. 2012 bude v 

Knihovně M. J. Sychry z technických dů-
vodů uzavřeno oddělení pro děti a mlá-
dež.

Čtenáři mohou vracet knihy na oddělení 
dospělých čtenářů a v čítárně. Děkujeme 
za pochopení.
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

6. 7. Kamenské aleje - Pohled - Šla-
panov - Kamenná (15 km) sraz v 6.30 
nádraží ČD

14. 7. V. Meziříčí - rozhled. Roubač-
ka - Oslavička (17 km) 6.30 nádraží ČD

21. 7. Tišnov - Lomnice - Synalov - 
Nedvědice (18 km) 6.30 nádraží ČD

28. 7. Žďár - V. Losenice - Pořežín - 
Hřiště - Přibyslav (18 km) 7.00 MěÚ.

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí, změna programu vy-
hrazena.

Libuše Hamonová   
Věra Fialová      
Božena Leirichová
Přemysl Fučík    
Libuše Sobotková
Anna Jordáková   
Jiřina Pohanková
Milena Pikardová
Zdeněk Nedoma 
Drahomíra Drábková
Jan Milfajt      
František Kříž
Marie Hrůzová

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 6. 2012 
celkem 22 127 občanů ČR přihlášených k trvalé-
mu pobytu.

 3. 7. 1927,  85 let   ZR 3
  4. 7. 1921,  91 let   ZR 4

7. 7. 1917,  95 let   ZR 3
 9. 7. 1920,  92 let   ZR 4

10. 7. 1932,  80 let   ZR 3
12. 7. 1927,  85 let   ZR 1
13. 7. 1922,  90 let   ZR 1
17. 7. 1932,  80 let   ZR 6

  18. 7. 1932,  80 let   ZR 3
20. 7. 1927,  85 let   ZR 7

    25. 7. 1932,  80 let   ZR 5
  26. 7. 1927,  85 let   ZR 5
   27. 7. 1922,  90 let   ZR 7

1. 7. MUDr. Vladimíra Jelínko-
vá, Tyršova 223, Velká Bíteš (566 
533 092)

5. 7. MUDr. Magdalena Fillo-
vá, Poříří 11, Velké Meziříčí (566 
522 442)

6. 7. MUDr. Anna Štěrbová, 
Poliklinika Žďár n. S. (566 690 
124)

7. 7. MUDr. Zdeňka Janouško-
vá, Závíškova 1, V. Meziříčí (603 
206 336)

8. 7. MUDr. Milada Trojáková, 
Zahradní 580, Bystřice n. P. (566 
688 231)

14. 7. MUDr. Jan Šmídek, Pa-
lackého nám. 32, N. Město n. M. 
(566 542 615)

15. 7. MUDr. Michaela Kulko-
vá, Strážek 80 (566 567 332)

21. 7. MUDr. Miroslava Fialo-
vá, nám. Republiky 65, Žďár n. S. 
(566 628 712)

22. 7. MUDr. Jiřina Fialová, 
nám. Republiky 65, Žďár n. S. 
(566 628 712)

28. 7. MUDr. Věra Havlíčková, 
Radostín n. Oslavou 71 (566 670 
216)

29. 7. MUDr. Olga Čumplová, 
Zahradní 580, Bystřice n. P. (566 
688 232)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Matěj Dvořák     
Jakub Pružinec   
Anna Vrábelová 
Josef Poul       
Lucie Kršková 
Anna Jozífk ová
Jolana Růžičková
Natálie Filová  
Matěj Blažek    
Šimon Blažek   
Tereza Smutková

    4. 4.  2012   ZR 4
   4. 4.  2012   ZR 5

 7. 4.  2012   ZR 6
    10. 4.  2012   ZR 5

  11. 4.  2012   ZR 1
  13. 4.  2012   ZR 3

13. 4.  2012   ZR 3
   19. 4.  2012   ZR 3
    25. 4.  2012   ZR 2
     25. 4.  2012   ZR 2

  27. 4.  2012   ZR 6

Zprávu o výkonu veřejného opatrov-
nictví ve Žďáře nad Sázavou přednesl v 
radě města vedoucí sociálního odboru 
MěÚ Petr Krábek.

Funkce opatrovníků zajišťují pověření 
pracovníci sociálního odboru městského 
úřadu, kteří současně ve Žďáře pečují o 
devět osob.

Rada obdrží podrobnou zprávu ob-
vykle jednou za rok. Na základě předlo-
žených informací konstatovala, že opat-
rovnictví je za město Žďár nad Sázavou 
vykonáváno dobře a svědomitě. Za celý 
rok nepřišla městu žádná stížnost z dané 
oblasti.

„Máme tu určitou skupinu spoluobčanů, 
kteří nemohou veškeré právní úkony dělat 
úplně sami, mají např. problémy s hospo-
dařením nebo při vyřizování na úřadech,“ 
vysvětluje starostka Dagmar Zvěřinová. 

Jednotliví pracovníci mají své klienty při-
dělené, žijí s nimi týdenní život, dohlíží 
na chod jejich domácnosti, starají se, aby 
lidé měli zaplacené nájmy, chodili k léka-
řům, měli např. zajištěné teplé jídlo.

„Těchto občanů nám ve Žďáře přibývá. V 
některých případech se rodiče hendikepova-
ného potomka starají dokud mohou. Když 
se však po jejich smrti nenajde nikdo z úzké 
nebo širší rodiny ochotný je v péči nahradit, 
pak tato úloha zůstane úřadu,“ konstatuje 
starostka.

Na městě pak je, aby neutrpěla důstoj-
nost života těchto opuštěných lidí s po-
třebou opatrování. Aby měli kde bydlet, 
měli zajištěné potřeby života, i společen-
ské vyžití. Klienti mají většinou důchody 
a z těch za ně opatrovníci spravují veške-
ré záležitosti. -lko-

Opatrovníci města Žďáru
pečují o devět osob

Někteří občané Žďáru se podílí na zni-
čených porostech zemědělských plodin 
v okolí města. Tento fakt byl předmětem 
schůzky zástupců zemědělské společnos-
ti Agro - Měřín se zástupci radnice, které 
požádali o pomoc. Na skutečnost vzápětí 
upozorňoval i městský rozhlas.

Jak pro NŽR vysvětluje Jaroslav Jančík, 
vedoucí Agro - Měřín, lidé nejvíce po-
škozují louky i pole s kukuřicí a obilím 
přejezdy motorovými vozidly. Po po-
zemcích kolem Žďáru, nad Pilskou ná-
drží, u vodojemu a také kolem hasičské 
zbrojnice, jsou již vyjeté cesty.

„Škody jsou pro společnost v řádech sto-
vek tisíc Kč ročně,“ poukazuje Jaroslav 

Jančík. Ať již na plodině jako takové, ale 
společnosti navíc vznikají i náklady na 
kultivaci, aby se utužená místa na po-
zemku znovu rozpracovala. Zároveň se 
snižuje i úrodnost.

„Vzhledem k tomu, že dodáváme do po-
travinového řetězce, tak je to politování 
hodné od občanů, pokud požadují české 
potraviny,“ konstatuje Jančík.

Předcházet problému prý lze. „Pokud 
chce někdo vstoupit na pozemek, třeba za 
účelem těžby v lese, vyřídí si u nás povolení. 
K tomu dostane instrukce jak se chovat při 
vstupu, aby činil minimální škody,“ uzavírá 
vedoucí zemědělské společnosti. -lko-

Lidé jezdí po polích a ničí úrodu

Letošní již šesté rozpočtové opatře-
ní, které stanovuje výdaje rozpočtu na 
508,522 mil. Kč, schválili zastupitelé za-
čátkem června, včetně  přijetí dotace z 
Kraje Vysočina na opravu mateřských 
škol a festival Slavnosti jeřabin.

 Na některé plánované příjmy však 
město stále čeká, což vyvolává provedení 
přesunů v některých položkách.  Věcí se 
zabýval fi nanční výbor ZM. 

Jde zejména o ministerstvem fi nancí 
odhadovaných asi 17 mil. Kč, které mají 

na adresu města přijít  přes toto minis-
terstvo. 

Jedná se o tzv. „hazardní daň“, která se 
od 1. 1. 2012 stává z určité zákonem sta-
novené části příjmem města. 

Na peníze již  čekají některé žďárské or-
ganizace volnočasového nebo sportovní-
ho charakteru.   

Problematice se bude s ohledem na vý-
voj situace nejdříve  věnovat  až zastupi-
telstvo, které zasedne ve čtvrtek 6. září. 
 -lko-

Šesté rozpočtové změny

Kvůli stavbě mají 
předčasné prázdniny
Žáci ze Základní školy na Komenské-

ho 6 převzali vysvědčení již v pondělí 25. 
června a v tuto dobu se již radují z před-
časných prázdnin.

Důvodem jsou nutné stavební práce, 
které je třeba stihnout do srpna, než bu-
dou ve škole ubytováni účastníci celo-
státního setkání křesťanské mládeže.

O ředitelské volno ve dnech 26. - 29. 
6. 2012 pro žáky požádala radu města 
ředitelka Mgr. Jana Svobodová. Stavební 
a údržbové fi rmy musely nastoupit dřív 
než o prázdninách a současně na chod-
bách školy dochází k bouracím pracím a 
výměně luxferových stěn, což přináší vel-
kou prašnost a zásahy do učeben. -lko-

Až do 16. září bude v Regionálním mu-
zeu otevřena výstava Kde se čas zastavil 
aneb Tajemný svět za zdmi muzeí.

Představuje vědu jménem muzeolo-
gie, historii žďárského muzea a práci je-
ho zaměstnanců. Návštěvníci nahlédnou 
do prvorepublikového depozitáře i sou-
časných výstavních prostor. Dozvědí se 
o výběru, zápisu a práci se sbírkovými 
předměty. K vidění je spousta zajíma-
vostí jako cylindr starosty Otakara Veli-
še, kámen z jezera Loch Ness nebo část 
pozlacené příborové sady, objevené roku 
2006 v Žižkově ulici.

„Prostřednictvím svých sbírkových před-
mětů se na půdě Regionálního muzea (za-
loženo 1934) setkala tři nejstarší dosud 
veřejnosti přístupná muzea v ČR: Slezské 
zemské muzeum v Opavě (1814), Morav-
ské zemské muzeum v Brně (1817) a Ná-
rodní muzeum v Praze (1818). Našemu 
muzeu byl zapůjčen zednářský typář, kata-
log botanické sbírky z roku 1839 (otevřený 

na zápise o sporýši lékařském, mavuni čer-
vené a šišáku hrálovitém) a tajemné hro-
mové klíny,“ zve Stanislav Mikule, kurátor 
sbírkových fondů.

V pořadí již čtvrtá Muzejní noc v pátek 
1. června 2012 oslovila spoustu malých i 
velkých diváků. Za svitu svící a luceren si 
pracovníci muzea nachystali přednášky 
proložené zajímavostmi o bývalém ži-
votě města. Když lidé hádali předměty z 
dob dávných i novějších, jeden chlapec 
se při pohledu na vinylovou gramodesku 
zaradoval, že poznal velké cédéčko. Nej-
více času lidé strávili v podkroví tvrze při 
poutavém vyprávění entomologa Zdeň-
ka Málka o říši hmyzu.

Muzejní noc dokonce přilákala i jed-
noho žokeje a trenéra z Francie, kterým 
se kurátor speciálně věnoval.

Pro plynulejší organizaci prohlídek se 
pořadatelé obrací na větší skupiny ná-
vštěvníků, aby se předem objednávaly na 
tel.: 566 688 116. -lko-

Tajemný svět za zdmi muzeí

ČTVRTÁ Muzejní noc byla za svitu svící plná zajímavostí. Lidé si prohlédli i výstroj žďár-
ského četníka. Foto: Lenka Kopčáková

 Voda ve ždárských studánkách Salva-
torka a U Křiváku odpovídá dle odběrů z 
20. 6. 2012 normě pro pitnou vodu.

 Setkání občanů se zástupci radnice 
nad všeobecnými tématy chodu města se 
koná ve st. 4. 7. 2012 od 15.00. Další ter-
mín 1. 8. odpadá kvůli dovoleným. -red-

LETNÍ AKCE
Aktivně s Active Clubem

Speciální týdenní akce 
v červenci: cvičení za 30 Kč.

 2. 7. -  8. 7. AEROBIC
 9. 7. - 15. 7. ALPINNING
16. 7. - 22. 7. SPINNING
23. 7. - 29. 7. ZUMBA

Upozornění: Je nutné se předem zare-
zervovat na www.active-club.cz nebo na 
731 674 620.
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